



***DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
U. O. Acquisti Beni E Servizi***

Determinazione n. 1662 del 28/05/2025

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU' OPERATORI ECONOMICI PER LA FORNITURA DI COLONNE PER CHIRURGIA LAPAROSCOPICA DESTINATE ALLE SALE OPERATORIE E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO

IMPORTO A BASE D'ASTA: € 1.565.000,00 IVA ESCLUSA

IMPORTO COMPLESSIVO, COMPRENSIVO DELLE OPZIONI: € 6.592.562,50 IVA ESCLUSA
CUI F02483810392202200107

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU' OPERATORI ECONOMICI PER LA FORNITURA DI COLONNE PER CHIRURGIA LAPAROSCOPICA DESTINATE ALLE SALE OPERATORIE E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO

IMPORTO A BASE D'ASTA: € 1.565.000,00 IVA ESCLUSA

IMPORTO COMPLESSIVO, COMPRENSIVO DELLE OPZIONI: € 6.592.562,50 IVA ESCLUSA

CUI F02483810392202200107

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

Normativa di riferimento:

- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici";

Atti presupposti:

- Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL della Romagna n. 32 del 10/02/2022 avente ad oggetto "Attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura complessa 'Unità Operativa Acquisti di Beni e Servizi'";
- Deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 con oggetto "Tipologia degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento" e s.m. e i;
- Deliberazione del Direttore generale n. 428 del 22/12/2023 avente ad oggetto: "AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI BIENNIO 2023-2024 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 349 DEL 24/10/2023" in cui è prevista la presente procedura (CUI F02483810392202200107);
- Determinazione del Direttore U.O. Acquisti di Beni e Servizi n. 2455 del 12/08/24 ad oggetto *"Decisione a contrarre e contestuale indizione di gara a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, per la fornitura di colonne per chirurgia laparoscopica destinate alle sale operatorie e relativo materiale di consumo. Importo a base d'asta: € 1.565.000,00 iva esclusa – Importo complessivo dell'appalto: € 6.592.562,50 iva esclusa"*;
- Determinazione del Direttore U.O. Acquisti di Beni e Servizi n. 3165 del 21/10/24 ad oggetto *"Gara a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, per la fornitura di colonne per chirurgia laparoscopica destinate alle sale operatorie e relativo materiale di consumo. Importo a base d'asta: € 1.565.000,00 iva esclusa – Importo complessivo dell'appalto: € 6.592.562,50 iva esclusa". Nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs n. 36/2023"*;

Motivazioni

Dato atto che:

- l'acquisizione della fornitura in oggetto risulta ricompresa nell'Allegato 1 "Programma degli acquisti di beni e servizi dell'Azienda USL della Romagna per il biennio 2023-2024" alla surrichiamata deliberazione del Direttore generale n 428 del 22/12/2023, che rileva ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023, e contrassegnata dal CUI F02483810392202200107;
- all'articolo 1, comma 548, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il legislatore ha stabilito che *"gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.*

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.”;

- con determinazione dell'U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 2455 del 12/08/2024 è stata indetta ex artt. 17 comma 1, 70 e 71 del D.Lgs 36/2023 una “*procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, per la fornitura di colonne per chirurgia laparoscopica destinate alle sale operatorie e relativo materiale di consumo*”;
- il disciplinare e tutti i documenti di gara sono stati pubblicati a norma dell'art. 27 del D.Lgs 36/2023, con le modalità previste dall'art. 3 della delibera ANAC n. 263 del 30/06/2023, previa trasmissione del bando alla BDNCP che ne garantisce la pubblicità (<https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/>);
- la procedura di gara consiste in un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell'art. 59 D.Lgs n. 36/2023 con fissazione delle condizioni di fornitura, ma senza la fissazione di quantitativi precisi, i quali, dunque, potranno variare nell'ambito dei Contratti Applicativi in ragione delle effettive necessità, al massimo fino all'importo pieno contrattuale. Ciò poiché l'Amministrazione Appaltante non ha la precisa quantificazione dei beni che nel tempo dovranno essere acquisiti e, conseguentemente, un'unica trattativa complessiva consente il risparmio delle attività procedurali gravose di tutti gli oneri, anche economici connessi ad una ordinaria procedura di acquisto;
- la procedura in oggetto è interamente svolta tramite la piattaforma telematica accessibile all'indirizzo <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it>;
- l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
- la Stazione appaltante ha previsto chiare opzioni di acquisto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs 36/2023 – come indicato nell'All. 1) del disciplinare di gara “Quadro economico”;
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), nominato per la seguente procedura, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, è la dott.ssa Letizia Belli, come da nota prot. 9603/2024; con successiva nota integrativa prot. 324923/24, in subentro al RP cessante, è stata individuata quale Responsabile del procedimento per la fase di progettazione esecuzione ed affidamento la dott.ssa Annalisa Albertini, entrambe in servizio presso l'U.O. Acquisti Beni e Servizi, nonché gli addetti alla gestione tecnico amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023.

Preso atto che:

- entro il termine perentorio fissato al 01/10/2024 ore 18.00 hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

Ragione Sociale	Partita IVA	Registro di Sistema	Data ricezione
OLYMPUS ITALIA S.R.L.	IT10994940152	PI385536-24	27/09/2024 09:15:08
ARTHREX ITALIA S.R.L.	IT09301330966	PI389395-24	30/09/2024 19:13:31
STRYKER ITALIA S.R.L.	IT06032681006	PI389412-24	30/09/2024 21:50:49
ZACCANTI S.P.A.	IT04156880371	PI390517-24	01/10/2024 13:30:11

- osservati gli esiti dello svolgimento della prima seduta pubblica (agli atti) da cui risulta che il giorno 02/10/2024 il Responsabile Unico del progetto (RUP) ha proceduto all'apertura della documentazione amministrativa (Busta A), verificandone la presenza in termini formali e di contenuto, e rimettendo a successive ulteriori sedute l'esauritiva verifica della regolarità e completezza della documentazione amministrativa presentata, il RUP ha ritenuto di disporre l'ammissione al prosieguo delle fasi di gara di tutti gli operatori economici su indicati;
- con prot. 270479 dell'11/10/2024 è stata disposta la nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica che risulta così composta:

- dott. Francesco Gennari (Presidente), Dirigente Ingegn. - Biomedico, Area Dipartimentale Gestione E Innovazione Delle Tecnologie, U.O. Fisica Medica e Ingegneria Clinica, ambito di Ravenna;
- dott. Vincenzo Domenichelli (Componente), Dirigente Medico-Chirurgia Pediatrica-Direttore Dipartimento Chirurgico Rimini - Direttore U.O. Chirurgia Pediatrica Romagna;
- dott. Nicola Fabbri (Componente), Dirigente Medico-Chirurgia Generale-Direttore Dipartimento Chirurgico Ravenna, U.O. Chirurgia Generale 2 Ravenna;
- in data 25/10/2024 il RUP ha provveduto allo sblocco delle offerte tecniche e alla verifica della presenza dei documenti tecnici richiesti dal disciplinare di gara, da consegnare alla Commissione per la valutazione;

Preso atto che prima dell'insediamento della prima seduta riservata, tutti i componenti la Commissione Giudicatrice hanno dichiarato l'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità e di cause di astensione e di conflitto di interesse;

Dato altresì atto che:

- in data 13/11/2024 ore 9.00 si è insediata la Commissione giudicatrice, iniziando ad analizzare la documentazione tecnica presentata dagli OO.EE. e nel corso delle successive sedute e all'esito della valutazione di idoneità ha ritenuto idonee e quindi ammissibili le offerte tecniche presentate dagli OO.EE.;
- la commissione ha chiesto al RUP di attivarsi nel convocare gli OO.EE. per richiedere in prova le apparecchiature proposte in gara come previsto dall'art. 12 del capitolato – "prova/presentazione delle apparecchiature del capitolato tecnico";
- il RUP, a seguito di quanto sopra, ha provveduto alla convocazione degli OO.EE. ammessi alle successive fasi di gara, al fine di espletare le prove previste dal Capitolato;
- in successive sedute, la Commissione giudicatrice ha provveduto alla valutazione qualitativa delle offerte tecniche, all'assegnazione dei relativi punteggi e, dopo aver riletto i giudizi e le valutazioni assegnate, ha confermato le decisioni assunte e ha consegnato al RUP il verbale firmato;
- il RUP, in esito alle risultanze della suddetta valutazione tecnica, in data 02/04/2025 ha proceduto ad aprire, sul portale Sater, le offerte economiche pervenute dalle ditte partecipanti ed ammesse;
- a seguito della seduta pubblica virtuale di apertura delle offerte economiche, il Sistema Sater, in automatico, conformemente all'art. 97 comma 3 del Codice, ha identificato le offerte presunte anomale: ditta Zaccanti Spa, Stryker Italia Srl e Arthrex Italia Srl;
- ai sensi dell'art. 97 comma 6 del Codice, il RUP, per gli operatori economici per i quali il Sistema Sater ha rilevato una presunta anomalia, ha esaminato le dichiarazioni/giustificazioni con le indicazioni delle specifiche relative ai prezzi offerti, ritenendole sufficienti ad escludere l'incongruità delle offerte che, pertanto, risultano congrue e non anomale, così come risulta da documentazione in atti;
- in esito alle operazioni di cui sopra, il risultato è quello sotto riportato – Dettaglio di aggiudicazione Tabella 1:

Numero Lotto	Fornitore	Rank	Punteggio Totale	Punteggio Tecnico	Punteggio Economico	Valore Offerta	Base d'asta	Ribasso %	Ribasso
1	ZACCANTI S.P.A.	1	96,00	76,00	20,00	1.406.374,40	1565000	10,13582	158625,6
1	STRYKER ITALIA S.R.L.	2	95,23	76,00	19,23	1.434.780,57	1565000	8,32073	130219,43
1	ARTHREX ITALIA S.R.L.	3	84,62	66,00	18,62	1.454.050,00	1565000	7,08946	110950
1	OLYMPUS ITALIA S.R.L.	4	72,33	57,00	15,33	1.523.005,01	1565000	2,68339	41994,99

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura per le percentuali e gli importi (unitari e complessivi) indicati nelle singole offerte economiche – allegate quali parti integranti del presente provvedimento - per un importo complessivo massimo a base d'asta, al netto delle opzioni temporali e quantitative, pari ad € 1.565.000,00 Iva esclusa, con previsione di:

- la fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 14 comma 4 del Codice dei contratti pubblici, stima un importo complessivo, comprensivo delle opzioni, pari ad euro 6.592.562,50 al netto di Iva

e/o di altre imposte e contributi di legge, degli incentivi alle funzioni tecniche nonché delle eventuali spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;

- durata di 48 mesi per l'importo totale stimato a base di gara a € 1.565.000,00 Iva esclusa;
- proroga per un periodo stimato in massimo 9 mesi, ai sensi dell'art. 120 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo di euro 293.437,50 (iva esclusa);
- opzione per variazione in aumento delle prestazioni contrattuali fino al 50% dell'importo posto a base d'asta e dell'eventuale proroga per un totale complessivo di euro 929.218,75 (iva esclusa);
- opzione di acquisto fino al 50% dell'importo della base d'asta e proroga per eventuali acquisti da listino, alla percentuale di sconto dichiarata/offerta in gara, per un importo complessivo di euro 929.218,75 (iva esclusa);
- revisione dei prezzi in ottemperanza all' art. 60 del D.Lgs. 36/2023 con le modalità e condizioni previste negli atti di gara: la revisione prezzi potrà essere accordata entro il limite percentuale massimo del 80% (euro 1.252.000,00 iva esclusa) rispetto al valore a base d'asta, ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;
- rinegoziazione: qualora sopravvengano circostanze straordinarie ed imprevedibili, estranee alla normale alea, all'ordinaria fluttuazione economica ed al rischio di mercato, tali da alterare in maniera rilevante l'equilibrio originario del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto a richiedere una rinegoziazione del contratto, volta a ristabilirne l'equilibrio, ai sensi dell'art. 9 del Codice. La rinegoziazione è disposta entro il limite massimo di euro 1.252.000,00 iva esclusa (80% del valore a base d'asta), ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;
- ai sensi dell'art. 120, comma 9 del Codice, la stazione appaltante, in vigenza di contratto, può imporre al fornitore l'incremento delle prestazioni contrattuali, fino a concorrenza del quinto, alle condizioni espressamente individuate nella documentazione di gara e l'importo massimo previsto per l'opzione di incremento del quinto è fino al 20% dell'importo del lotto posto a base d'asta e proroga per un totale complessivo di euro 371.687,50 (iva esclusa);

Precisato che le opzioni di cui al precedente capoverso potranno essere esercitate in relazione al contratto principale e/o alla proroga tecnica;

Evidenziato che:

- ai sensi dell'art. 3.1 del disciplinare di gara, la durata dell'Accordo Quadro è pari a 48 mesi (4 anni) e decorre dalla data di stipula del contratto o dalla data in cui l'Amministrazione potrà dare avvio all'esecuzione relativamente alle prestazioni che debbano essere rese anticipatamente. La durata di Accordo Quadro in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Codice, non oltre il limite massimo del valore complessivo dell'appalto;
- la durata dell'appalto è commisurata alla stima del fabbisogno aziendale e, pertanto, previo costante monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la stazione appaltante ha facoltà di esercitare l'opzione di anche conservare l'efficacia del medesimo contratto sino massimo ad esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro contraente;

Di dare atto che, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara e ai sensi dell'art. 59 del Codice, l'AQ sarà stipulato per l'acquisizione di n. 5 colonne laparoscopiche e relativo materiale di consumo, con i primi 2 operatori economici della graduatoria finale e contestualmente la Stazione Appaltante procederà alla stipula di 2 contratti applicativi secondo le seguenti quote minime di fornitura:

- al primo in graduatoria n. 3 colonne e relativo materiale di consumo;

- al secondo in graduatoria n. 2 colonne e relativo materiale di consumo;
la restante parte di fornitura (comprensiva di tutte le opzioni) potrà essere acquisita, a seconda delle necessità cliniche e/o tecnico-logistiche, presso gli OE risultati primo e secondo nella graduatoria di aggiudicazione; ne consegue che nel corso della durata dell'AQ, la Stazione Appaltante potrà stipulare al bisogno ulteriori contratti applicativi per gli importi residui e comunque entro il limite del tetto massimo di riferimento anche eccedenti la durata dell'AQ, l'esecuzione degli stessi può eccedere la durata dell'AQ, fino ad un massimo di 24 mesi dalla scadenza dell'AQ;

Dato atto che:

- nei confronti degli aggiudicatari sono state espletate con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/20232 per la contrattazione con la Pubblica Amministrazione;
- ai sensi dell'art. 17 comma 8 del D.Lgs n. 36/2023 è facoltà dell'amministrazione procedere, anche prima della stipula, a dare avvio all'esecuzione anticipata della fornitura, in caso ne sussista la necessità e l'urgenza; in tal caso la stipula ratifica la fase di esecuzione anticipata, producendo effetti ed essendo decorrente, dalla data di effettivo avvio dell'esecuzione;
- all'atto della stipulazione del contratto di appalto, l'aggiudicatario dovrà presentare garanzia definitiva, che verrà calcolata sull'importo del medesimo contratto, secondo le misure e le modalità previste dall'art. 117 del D.Lgs n. 36/2023;
- il contratto è stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, entro sessanta giorni dall'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione;
- ai sensi dell'art. 18 c. 3 lett. b) del Codice, il termine dilatorio (cd. Stand still) non si applica nel caso di appalto basato su un accordo quadro di cui all'art. 59, come nel caso di specie;

Preso atto che:

- la fornitura in argomento non rientra tra quelli indicati dal DPCM del 11/07/2018 pubblicato sulla GU n. 189 del 16.08.2018;
- non sussistono convenzioni attive né di CONSIP né di Intercenter;
- ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 L 136 del 13/08/2010 e s.m.i., dovranno essere acquisiti i CIG DERIVATI per lotto/fornitore in sede di stipula dei contratti applicativi facendo riferimento al CIG PADRE (B2C5DFA7BA) da indicare nei contratti di A.Q.;

Precisato che:

- la stazione appaltante ottempererà agli obblighi di pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., come da comunicato ANAC-MIT pubblicato con delibera 582 del 13 dicembre 2023 e provvederà altresì agli adempimenti previsti in "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e contratti" pubblicando il presente provvedimento nonché quant'altro necessario;
- ai sensi dell'art. 90 del Codice verrà data comunicazione ai concorrenti, nei termini e con le modalità ivi previste, dell'avvenuta aggiudicazione, trasmettendo, unitamente al presente atto, i verbali di apertura delle buste tecniche ed economiche nonché il verbale delle sedute riservate della Commissione giudicatrice;

Dato atto dell'attestazione del Direttore dell'U.O. Farmacia Centralizzata di Pievesestina e del Direttore dell'U.O. Fisica Medica e Ingegneria clinica relativa alla compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico preventivo dell'anno in corso (in atti), mentre per gli anni successivi se ne terrà conto in sede di negoziazione dei rispettivi budget;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 11/02/2025 – recante ad oggetto “Adeguamento del regolamento relativo alla quantificazione, riparto, rendicontazione, accertamento e liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche di particolare complessità e importanza, di cui all’art. 45 del D.Lgs 31.03.2023 n. 36 (già approvato con deliberazione n. 303 del 01/10/2024) alle correzioni e integrazioni di cui al D.Lgs 31.12.24 n. 209 e alle norme di diritto di cui all’art. 2, c. 3, del codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 3 comma 4 del regolamento che prevede, fra l’altro, che *“in caso di accordo quadro, anche stipulati da centrali di committenza e/o soggetti aggregatori, la quantificazione estimativa dell’importo massimo erogabile è effettuata – con riferimento a tutte le attività e fasi di competenza – nel quadro economico di ciascun singolo contratto applicativo di appalto affidato per mezzo dell’accordo quadro. In particolare, la quantificazione estimativa è realizzata applicando la percentuale di incentivo in ragione della classe di importo di appartenenza all’importo di ogni contratto applicativo, a prescindere dall’importo massimo complessivo dell’accordo quadro, ossia tenendo conto del solo importo dei lavori, beni o servizi oggetto di obbligazione contrattuale”*.

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile del Progetto che sottoscrive in calce;

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 con oggetto “*Tipologia degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento*” e s.m. e i;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle risultanze dei verbali della commissione giudicatrice, agli atti, relativi alla gara a procedura aperta, per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, per la “FORNITURA DI COLONNE PER CHIRURGIA LAPAROSCOPICA DESTINATE ALLE SALE OPERATORIE E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO DELL’AUSL DELLA ROMAGNA”. Importo a base d’asta € 1.565.000,00, Valore complessivo dell’appalto: € 6.592.562,50 iva esclusa – CUI F02483810392202200107 indetta con determinazione n. 2455 del 12/08/24 sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa e con il criterio del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs 36/2023;
2. di aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono interamente richiamate, la fornitura in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 1.565.000,00 secondo le risultanze di seguito dettagliate

Numero Lotto	Fornitore	Rank	Punteggio Totale	Punteggio Tecnico	Punteggio Economico	Valore Offerta	Base d'asta	Ribasso %	Ribasso
1	ZACCANTI S.P.A.	1	96,00	76,00	20,00	1.406.374,40	1565000	10,13582	158625,6
1	STRYKER ITALIA S.R.L.	2	95,23	76,00	19,23	1.434.780,57	1565000	8,32073	130219,43

alle condizioni e ai prezzi dettagliati per ogni singolo riferimento nel prospetto riepilogativo di aggiudicazione, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3. di dare atto che l’Accordo Quadro ha durata di 48 mesi dalla data di stipula del contratto e che nel periodo della sua vigenza, la Stazione appaltante stipulerà, in base alle necessità individuate, i contratti applicativi fino massimo al raggiungimento dell’importo complessivo previsto, comprensivo delle opzioni;
4. di dare atto che la Stazione Appaltante di riserva il diritto di:
 - ☐ esercitare la proroga di cui all’art. 120 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, stimata in massimo 9 mesi, per un importo complessivo di euro 293.437,50 (iva esclusa);

- attivare un'opzione per variazione in aumento delle prestazioni contrattuali fino al 50% dell'importo posto a base d'asta e dell'eventuale proroga per un totale complessivo di euro 929.218,75 (iva esclusa);
- di attivare un'opzione di acquisto fino al 50% dell'importo della base d'asta e proroga per eventuali acquisti da listino, alla percentuale di sconto dichiarata/offerta in gara, per un importo complessivo di euro 929.218,75 (iva esclusa);
- revisione dei prezzi in ottemperanza all' art. 60 del D.Lgs. 36/2023 con le modalità e condizioni previste negli atti di gara: la revisione prezzi potrà essere accordata entro il limite percentuale massimo del 80% (euro 1.252.000,00 iva esclusa) rispetto al valore a base d'asta, ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;
- rinegoziazione: qualora sopravvengano circostanze straordinarie ed imprevedibili, estranee alla normale alea, all'ordinaria fluttuazione economica ed al rischio di mercato, tali da alterare in maniera rilevante l'equilibrio originario del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto a richiedere una rinegoziazione del contratto, volta a ristabilirne l'equilibrio, ai sensi dell'art. 9 del Codice. La rinegoziazione è disposta entro il limite massimo di euro 1.252.000,00 iva esclusa (80% del valore a base d'asta), ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;
- ai sensi dell'art. 120, comma 9 del Codice, la stazione appaltante, in vigore di contratto, può imporre al fornitore l'incremento delle prestazioni contrattuali, fino a concorrenza del quinto, alle condizioni espressamente individuate nella documentazione di gara e l'importo massimo previsto per l'opzione di incremento del quinto è fino al 20% dell'importo del lotto posto a base d'asta per un totale complessivo di euro 371.687,50 (iva esclusa);

5. di precisare che

- le opzioni/clausole di cui al precedente capoverso potranno essere esercitate in relazione al contratto principale e/o alla proroga tecnica;
- le condizioni di fornitura dei prodotti aggiudicati sono disciplinate dal capitolato tecnico, dal disciplinare di gara e in generale dalla documentazione di gara;
- di precisare che la durata dell'appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima del fabbisogno aziendale e che l'amministrazione contraente - previo costante monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP – si riserva la facoltà di esercitare la possibilità di anche conservare l'efficacia del medesimo contratto sino massimo ad esaurimento della propria capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro contraente;
- di dare atto che, in base ai controlli effettuati, gli aggiudicatari sono risultati in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti, in ottemperanza al D.Lgs 36/2023, specificando che, al fine di garantire la fornitura in oggetto senza soluzione di continuità, per le informazioni antimafia si procede ai sensi dell'art. 92, comma 3 del D.Lgs 159/2011;
- di precisare altresì che l'U.O. Acquisti Beni e Servizi, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs 36/2023, provvederà a dare comunicazione dell'esito della procedura e renderà disponibile contestualmente sulla piattaforma Sater i verbali di gara e quant'altro previsto dall'art. 36 comma 1 del Codice;

6. di precisare che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nominato per la seguente procedura, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici", è la dott.ssa Letizia Belli, come da nota Prot. n. 0009603/2024 del 15-01-24; con successiva nota integrativa prot. 0324923/2024 del 09/12/2024 è stata individuata, in subentro al RP cessante, la Dott.ssa Annalisa Albertini, quale Responsabile di fase per la progettazione

esecuzione ed affidamento, entrambe in servizio presso l'U.O Acquisti Beni e Servizi, nonché gli addetti alla gestione tecnico amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023;

7. di comunicare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 L 136 del 13/08/2010 e s.m.i. dovranno essere acquisiti i CIG DERIVATI per lotto/fornitore in sede di stipula dei contratti applicativi facendo riferimento al CIG PADRE (B2C5DFA7BA) da indicare nei contratti di A.Q.;
8. di dare atto dell'attestazione di compatibilità economica della spesa con il redigendo bilancio economico come da nota in atti del Direttore dell'U.O. Farmacia Centralizzata di Pievesestina e del Direttore dell'U.O. Fisica Medica e Ingegneria clinica;
9. di demandare ai sensi dell'art. 114 D.Lgs n. 36/2023 e della procedura aziendale PA226 "Esecuzione contratti relativi a forniture e servizi: linea guida per la disciplina delle funzioni del RUP e del DEC", la responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, è individuato nella persona della Dott.ssa Monia Ricci in servizio presso l'U.O. Fisica Medica e Ingegneria clinica;
10. di dare atto che è stato individuato quale assistente DEC il Dott. Stefano Costa dell'U.O. Farmacia Centralizzata Pievesestina;
11. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., come da comunicato congiunto ANAC-MIT pubblicato con delibera 582 del 13 dicembre 2023;
12. di stabilire che – tenuto conto della deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 11/02/2025, punto 4, lett. c) ed ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Regolamento interno – la quantificazione dell'importo massimo di incentivo erogabile ex art. 45 D.Lgs 36/2023 deve essere effettuata applicando la percentuale di incentivo in ragione della classe di appartenenza all'importo di ogni contratto applicativo, a prescindere dall'importo massimo complessivo dell'accordo quadro, ossia tenendo conto del solo importo dei lavori, beni o servizi oggetto di obbligazione contrattuale, salvo quanto previsto dall'art. 15 comma 4, in merito all'importo massimo complessivamente effettivamente erogabile;
13. di conseguentemente espungere la voce relativa agli incentivi alle funzioni tecniche dal quadro economico dell'intervento, che è rideterminato in parziale rettifica del punto n. 5 della determinazione del Direttore dell'U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 2178 del 12/07/2024, recante decisione a contrarre, come segue:

Valore complessivo a base d'asta, I.E. (Durata: quarantotto mesi)	€ 1.565.000,00
Valore dell'eventuale proroga contrattuale, I.E. (Durata: nove mesi)	€ 293.437,50
Opzione di incremento della fornitura (50%), I.E. (Calcolata sulla base d'asta + proroga)	€ 929.218,75
Opzione acquisti da listino (50%), I.E. (Calcolata sulla base d'asta + proroga)	€ 929.218,75
Revisione dei prezzi (80%) (Calcolata sulla base d'asta)	€ 1.252.000,00
Rinegoziazione del contratto e/o ulteriori opzioni quantitative (80%) (Calcolata sulla base d'asta)	€ 1.252.000,00
Importo massimo del quinto d'obbligo (20%), I.E. (Calcolato sulla base d'asta + proroga)	€ 371.687,50
Contributo Anac S.A.	€ 880

IVA 22%	€ 344.300,00
TOTALE	€ 6.937.742,50

al netto di altre imposte e contributi di legge, degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, nonché di eventuali spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;

di trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R. 9/2018;

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle seguenti strutture aziendali:

Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina
U. O. Fisica Medica Ed Ingegneria Clinica
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economiche
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari

Impronta digitale degli allegati:

4f68b968c304fc02b0c337cbc42be5f2eb206e12

Il Responsabile Del Procedimento
Letizia Belli

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti